Página 1 de 2

Assunto: Hora da literacia financeira nas escolas

Lisboa, 30 de setembro de 2024

Exmos. (as) Senhores (as) Diretores (as) / Presidentes de Comissão Administrativa Provisória de
Agrupamentos de Escolas e Escolas não agrupadas

O Ministério da Educação, Ciência e Inovação e o Conselho Nacional de Supervisores Financeiros
(constituído pela Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, o Banco de Portugal e a
Comissão do Mercado de Valores Mobiliários), têm, no quadro do Plano Nacional de Formação
Financeira (PNFF), vindo a implementar uma estratégia de educação financeira que visa contribuir para
o desenvolvimento de conhecimentos e capacidades fundamentais para a tomada de decisões
financeiras, bem como para a promoção de atitudes e comportamentos financeiros adequados junto
da população em idade escolar.

A par de uma ação conjunta, no âmbito do PNFF, a Direção-Geral da Educação (DGE) tem colaborado
com cada um dos supervisores financeiros em iniciativas que, emanando de um ou outro, convergem
para um objetivo comum, o de capacitar financeiramente os nossos jovens em idade escolar.

Assim, divulgamos a atividade, “Hora da literacia financeira nas escolas”, promovida pela Comissão do
Mercado de Valores Mobiliários, em colaboração com a Direção-Geral da Educação, a ocorrer no dia
7.10.2024, pelas 11h, dirigida sobretudo a alunos do ensino secundário.

Esta iniciativa integra-se num conjunto de ações no âmbito da World Investor Week (Semana Mundial do
Investidor), que este ano decorre em Portugal, entre os dias 7 e 11 de outubro de 2024. É um evento global
promovido pela IOSCO (Organização Internacional das Comissões de Valores Mobiliários), com o objetivo
de sensibilizar e alertar para a importância da Educação Financeira e da proteção do investidor.

Em 2023 estiveram associados a esta iniciativa 118 países, tendo participado na mesma mais de 730
milhões de pessoas.

A Hora da literacia financeira nas escolas tem como objetivo abordar temas de Literacia Financeira,
através de um quiz e debate em sala de aula (ou noutros contextos que a escola entenda por adequados).

Página 2 de 2

Informação mais detalhada sobre esta iniciativa pode ser encontrada no Portal da Direção-Geral da
Educação – [Hora da literacia financeira nas escolas | Direção-Geral da Educação (mec.pt)].

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

https://www.dge.mec.pt/noticias/hora-da-literacia-financeira-nas-escolas

		2024-09-30T18:00:11+0100
	David Sousa